
sexta-feira, 15 de MaiO de 20098
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA DE CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 296/2009-DG/SEGUP   DE 11 DE MAIO DE 2009

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, 
no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO o Requerimento e Instrução nº 018/09-CRH/
SEGUP.
RESOLVE:
Conceder ao servidor ADEMIR DOS SANTOS, Auxiliar de 
Administração,  30(trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio 02/07/1992 a 02/07/1995, a serem gozadas no período 
de 01 a 30/07/2009.  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA RETIFICANDO PERÍODO DE FÉRIAS DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 295/2009-DG/SEGUP     DE 11 DE MAIO DE 2009

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, 
no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO o Memorando nº 014/09-CRF/SEGUP.
CONSIDERANDO ainda, a Portaria nº 155/09-DG de 30.03.09, 
que  concedeu férias a servidora Antonia Lúcia de Oliveira 
Lopes, referente ao exercício 2008/2009 a serem gozadas no 
período de 04.05 a 02.06.2009. 
RESOLVE:
Retificar o período de férias da servidora ANTONIA LÚCIA 
DE OLIVEIRA LOPES, Agente Administrativo, de 04.05 a 
02.06.009 para 01.06 a 30.06.2009.  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL
O Diretor Geral resolve com fulcro no art. 58, I; art. 78, 
XII, e art. 79, I, da Lei Federal nº. 8.666/93, e ainda no 
Decreto Estadual nº. 1.618/2009, RESCINDIR o Contrato 
Administrativo nº. 100/2008-SEGUP, oriundo do Processo de 
Licitação nº. 2008/287329, da Tomada de Preços nº. 003/2008-
SEGUP, firmado com a Empresa CCM ENGENHARIA LTDA, 
CNPJ nº. 15.758.378/0001-26, cujo objeto é a reforma do 
prédio principal e prédio anexo da OUVIDORIA.
Belém – Pa,  12  de  maio  de  2009.
José Ferreira Sales
Diretor Geral

ERRATA DO CONTRATO
Nº. DO CONTRATO 063/2009-SEGUP
PARTES: Secretaria de Estado de Segurança Pública, CNPJ/MF 
Nº 05.054.952/0001-19  e a empresa AEROTUR SERVIÇOS DE 
VIAGENS LTDA - EPP.
ONDE SE LÊ: VALOR: R$ 24.879,96 (Vinte e Quatro Mil, 
Oitocentos e Setenta e Nove Reais e Noventa e Seis Centavos)
LEIA-SE: VALOR: R$ 24.879,90 (Vinte e Quatro Mil, Oitocentos 
e Setenta e Nove Reais e Noventa Centavos)
ORDENADOR DE DESPESA: José Ferreira Sales

RESUMO DA PORTARIA N.º 458/09-DGPC/OD/DA, DE 
14/05/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1.ADM – BOANERGES BENAION DE NAZARE
Destino: BREU BRANCO (PA)
Período: 07 a 08/05/2009
Nº Diárias: 01½ (UMA E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PORTARIA Nº 0456/2009-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
11/5/2009

CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC JEANNE MARIA 
FARIAS OLIVEIRA, em promover a apuração da AAI nº 0787/08-
GAB/CGPC de 26/11/08;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI 
nº 0787/08-GAB/CGPC de 26/11/08, designando a DPC TÂNIA 
MARA DE MIRANDA ARAÚJO, lotada nesta Corregepol, para 
prosseguir na apuração, no prazo de 30 (trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0453/2009-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
11/5/2009

CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC JEANNE MARIA 
FARIAS OLIVEIRA, em promover a apuração da AAI nº 0790/08-
GAB/CGPC de 26/11/08;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0790/08-GAB/CGPC de 26/11/08, designando a DPC ROSALINA 
DO SOCORRO DOS SANTOS AGUIAR RODRIGUES, lotada nesta 
Corregepol, para prosseguir na apuração, no prazo de 30 
(trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0454/2009-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
11/5/2009

CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC JEANNE MARIA 
FARIAS OLIVEIRA, em promover a apuração da AAI nº 0744/08-
GAB/CGPC de 13/11/08;

RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI 
nº 0744/08-GAB/CGPC de 13/11/08, designando a DPC LENA 
VÂNIA DE MATOS CAVALCANTE PONÇADILHA,  lotada nesta 
Corregepol, para prosseguir na apuração, no prazo de 30 
(trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0455/2009-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
11/5/2009

CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC JEANNE MARIA 
FARIAS OLIVEIRA, em promover a apuração da AAI nº 0757/08-
GAB/CGPC de 13/11/08;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI 
nº 0757/08-GAB/CGPC de 13/11/08, designando a DPC LENA 
VÂNIA DE MATOS CAVALCANTE PONÇADILHA, lotada nesta 
Corregepol, para prosseguir na apuração, no prazo de 30 
(trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0464/2009-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
11/5/2009

CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC JEANNE MARIA 
FARIAS OLIVEIRA, em promover a apuração da AAI nº 0137/09-
GAB/CGPC de 11/02/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI 
nº 0137/09-GAB/CGPC de 11/02/09, designando a DPC TÂNIA 
MARA DE MIRANDA ARAÚJO, lotada nesta Corregepol, para 
prosseguir na apuração, no prazo de 30 (trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0465/2009-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
11/5/2009

CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC JEANNE MARIA 
FARIAS OLIVEIRA, em promover a apuração da AAI nº 0146/09-
GAB/CGPC de 11/02/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI 
nº 0146/09-GAB/CGPC de 11/02/09, designando a DPC LENA 
VÂNIA DE MATOS CAVALCANTE PONÇADILHA, lotada nesta 
Corregepol, para prosseguir na apuração, no prazo de 30 
(trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0458/2009-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
11/5/2009

CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC JEANNE MARIA 
FARIAS OLIVEIRA, em promover a apuração da AAI nº 0907/08-
GAB/CGPC de 29/12/08;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0907/08-GAB/CGPC de 29/12/08, designando a DPC MÁRCIA 
DO SOCORRO MONTEIRO CORRÊA DE OLIVEIRA, lotada nesta 
Corregepol, para prosseguir na apuração, no prazo de 30 
(trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0459/2009-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
11/5/2009

CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC JEANNE MARIA 
FARIAS OLIVEIRA, em promover a apuração da AAI nº 0808/08-
GAB/CGPC de 04/12/08;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0808/08-GAB/CGPC de 04/12/08, designando a DPC MÁRCIA 
DO SOCORRO MONTEIRO CORRÊA DE OLIVEIRA, lotada nesta 
Corregepol, para prosseguir na apuração, no prazo de 30 
(trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0460/2009-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
11/5/2009

CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC JEANNE MARIA 
FARIAS OLIVEIRA, em promover a apuração da AAI nº 0716/08-
GAB/CGPC de 07/11/08;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0716/08-GAB/CGPC de 07/11/08, designando a DPC MÁRCIA 
DO SOCORRO MONTEIRO CORRÊA DE OLIVEIRA, lotada nesta 
Corregepol, para prosseguir na apuração, no prazo de 30 
(trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0461/2009-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
11/5/2009

CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC JEANNE MARIA 
FARIAS OLIVEIRA, em promover a apuração da AAI nº 0686/08-
GAB/CGPC de 06/11/08;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0686/08-GAB/CGPC de 06/11/08, designando a DPC MÁRCIA 
DO SOCORRO MONTEIRO CORRÊA DE OLIVEIRA, lotada nesta 
Corregepol, para prosseguir na apuração, no prazo de 30 
(trinta) dias.

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0462/2009-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
11/5/2009

CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC JEANNE MARIA 
FARIAS OLIVEIRA, em promover a apuração da AAI nº 0057/09-
GAB/CGPC de 20/01/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0057/09-GAB/CGPC de 20/01/09, designando a DPC MÁRCIA 
DO SOCORRO MONTEIRO CORRÊA DE OLIVEIRA, lotada nesta 
Corregepol, para prosseguir na apuração, no prazo de 30 
(trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

RESUMO DA PORTARIA N.º 456/09-DGPC/OD/DA, DE 
14/05/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1.EPC – MARIA DE FATIMA ANDRADE
Destino: BARCARENA (PA)
Período: 15 a 19/05/2009
Nº Diárias: 04½ (QUATRO E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RESUMO DA PORTARIA N.º 457/09-DGPC/OD/DA, DE 
14/05/2009
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.ENG – HIRAN AUGUSTO M. LOPES SÁ
2.MPC – RAIMUNDO DA COSTA MONTEIRO
Destino: NOVA TIMBOTEUA (PA)
Período: 12/05/2009
Nº Diárias: 01 (UMA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PORTARIA Nº 0466/2009-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
11/5/2009

CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC JEANNE MARIA 
FARIAS OLIVEIRA, em promover a apuração da AAI nº 0708/08-
GAB/CGPC de 07/11/08;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da 
AAI nº 0708/08-GAB/CGPC de 07/11/08, designando a DPC 
IVETE PINHEIRO, lotada nesta Corregepol, para prosseguir na 
apuração, no prazo de 30 (trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0467/2009-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
11/5/2009

CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC JEANNE MARIA 
FARIAS OLIVEIRA, em promover a apuração da AAI nº 0603/08-
GAB/CGPC de 03/10/08;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0603/08-GAB/CGPC de 03/10/08, designando a DPC CLÁUDIA 
CRISTINA BECHARA SOBRAL, lotada nesta Corregepol, para 
prosseguir na apuração, no prazo de 30 (trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0468/2009-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
11/5/2009

CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC JEANNE MARIA 
FARIAS OLIVEIRA, em promover a apuração da AAI nº 0682/08-
GAB/CGPC de 04/11/08;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0682/08-GAB/CGPC de 04/11/08, designando a DPC CLÁUDIA 
CRISTINA BECHARA SOBRAL, lotada nesta Corregepol, para 
prosseguir na apuração, no prazo de 30 (trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0469/2009-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
11/5/2009

CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC JEANNE MARIA 
FARIAS OLIVEIRA, em promover a apuração da AAI nº 0083/09-
GAB/CGPC de 28/01/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0083/09-GAB/CGPC de 28/01/09, designando a DPC CLÁUDIA 
CRISTINA BECHARA SOBRAL, lotada nesta Corregepol, para 
prosseguir na apuração, no prazo de 30 (trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0457/2009-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
11/5/2009

CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC JEANNE MARIA 
FARIAS OLIVEIRA, em promover a apuração da AAI nº 0712/08-
GAB/CGPC de 07/11/08;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI 
nº 0712/08-GAB/CGPC de 07/11/08, designando a DPC TÂNIA 
MARA DE MIRANDA ARAÚJO, lotada nesta Corregepol, para 
prosseguir na apuração, no prazo de 30 (trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

CONTINuA NO CADERNO 3


